
Nº 201, quinta-feira, 18 de outubro de 2007 11 73 ISSN 1677-7069

Primeiro-Secretario do Sanado Federal; pela Contratada: Alberto
Eduardo Nogueira Barreto e Afonso Emílio Silva Toré, Represen-
tantes da contratada.

Processo: PD 794/05-8; Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato
n° 19/2003, celebrado com a empresa DELTA ENGENHARIA IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA; Objeto: Reajuste do contrato em
3,2936 a partir de 21/03/2007, e, revisar o valor Auxílio Alimentação
de R$ 4,50 para R$ 15,00 a partir de 01/04/2007; Dotação: As
despesas decorrentes o presente instrumento correrão à conta da Ati-
vidade 01.126.0551.4060.0001 - Gestão do Sistema de Informática -
Elementos de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica; Nota de Empenho nºs 2007NE000050; Assinatura:
17/10/2007; Signatários: pelo Senado Federal: Senador Efraim Mo-
rais, Primeiro-Secretário; pela Contratada: Cícero de Noronha Barros
e Daltro de Noronha Barros, Sócios da Contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CT20070089. Processo:
002096/06-4. Objeto: Revisa o valor mensal do Contrato, em
12,11415%, a vigorar a partir de 27/08/2007. Programa de Trabalho:
01031055140610001. Natureza da Despesa: 339037. Signatários: pelo
Senado Federal: Senador Efraim Morais, Primeiro-Secretário, pela
Contratada: Antônio José Rabello Ferreira.

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato CT20040109. Processo:
019262/05-1. Objeto: Prorroga o Contrato até 30/09/2008 e reajusta o
seu valor mensal em 2,55294%, a vigorar a partir de 1º/10/2007.
Signatários: pelo Senado Federal: Senador Efraim Morais, Primeiro-
Secretário, pela Contratada: Patrícia Crhistina Alves Ramos.

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato CT20020115. Processo:
003940/02-0. Objeto: Reajusta o valor mensal do Contrato em 2,81%,
a vigorar a partir de 16/12/2006, reduz o seu valor em 0,20302%, a
vigorar a partir de 1º/01/2007, e o revisa em 6,60306%, a vigorar a
partir de 1º/04/2007. Programa de Trabalho: 01031055140610001.
Natureza da Despesa: 339039. Signatários: pelo Senado Federal: Se-
nador Efraim Morais, Primeiro-Secretário, pela Contratada: Rômulo
Sandri Cruz.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato CT20050114. Processo:
005217/05-9. Objeto: Prorroga o Contrato até 14/09/2008, reajusta o
seu valor mensal em 4,19%, a vigorar a partir de 15/09/2007, e altera
os termos da sua Cláusula Terceira. Programa de Trabalho:
01031055140610001. Natureza da Despesa: 339039. Signatários: pelo
Senado Federal: Senador Efraim Morais, Primeiro-Secretário, pela
Contratada: Francisco Carlos Perrota e Luiz Tadeu Bozzetti Navarro.

DIRETORIA GERAL

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 012860/07-7. Modalidade: Inexigibilidade. Objeto: Con-
tratação de profissional para ministrar o curso intitulado "Capacitação
em Design Instrucional" aos servidores do ILB, envolvidos no de-
senvolvimento de programas de capacitação do órgão. Reconhecido
por: José Alexandre Lima Gazineo, Diretor-Geral Adjunto do Senado
Federal. Ratificado por: Agaciel da Silva Maia, Diretor-Geral do
Senado Federal.

Processo: 017200/07-5. Modalidade: Inexigibilidade. Objeto: Paga-
mento de taxas de inscrição para participação de servidores no curso
"Controle da Administração Pública na Ótica do Tribunal de Contas
da União". Reconhecido por: José Alexandre Lima Gazineo, Diretor-
Geral Adjunto do Senado Federal. Ratificado por: Agaciel da Silva
Maia, Diretor-Geral do Senado Federal.

SECRETARIA ESPECIAL DE EDITORAÇÃO
E PUBLICAÇÕES

<!ID626148-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 3592/07-3
OBJETO: Montagem e desmontagem do estande do Senado na Feira
do Livro de Porto Alegre.
MODALIDADE : Inexigibilidade de Licitação.
CONTRATADA: RDB - Pró Stands Locações Ltda.
CONTRATANTE: Secretaria Especial de Editoração e Publicações.
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25, da Lei nº 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: Por Júlio Werner Pedrosa, Diretor da SEEP, em
16/10/2007. VALOR: R$ 21.230,00 (Vinte e um mil, duzentos e trinta
reais).
<!ID626087-0>

PROCESSO: 3591/07-7
OBJETO: Locação de área para a Feira do Livro de Porto Alegre.
MODALIDADE : Inexigibilidade de Licitação.
CONTRATADA: Câmara Rio-Grandense do Livro.
CONTRATANTE: Secretaria Especial de Editoração e Publicações
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25, da Lei nº 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: Por Júlio Werner Pedrosa, Diretor da SEEP, em
16/10/2007. VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).

los Elteto de Oliveira, Secretário de Administração, pelo TSE, e
Gilberto Cezar, Diretor Comercial, pela contratada. PA n.º
5.975/2006.
<!ID626078-0>

Termo de Rerratificação ao Contrato TSE n.º 25/2007, firmado entre
o Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Jorge Alves Rodrigues
Distribuidora de Bebidas ME. OBJETO: Retificar o valor anual do
item 1 da tabela da Cláusula Quinta do Contrato TSE nº 25/2007.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. ASSINATURA:
17.10.2007. ASSINAM: Athayde Fontoura Filho, Diretor-Geral da
Secretaria; Antonio Carlos Elteto de Oliveira, Secretário de Admi-
nistração, pelo TSE, e Vicente Paulo Rodrigues Borges, Procurador,
pela Contratada. PA n.º 1691/2007.
<!ID625564-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 55/2006, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Tim Celular Ltda. OBJETO: prorrogar
a vigência até 10.10.2008. VALOR: R$ 107.957,96 (cento e sete mil
novecentos e cinqüenta e sete reais e noventa e seis centavos). FUN-
DAMENTO: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA:
8.10.2007. ASSINAM: Athayde Fontoura Filho, Diretor-Geral da Se-
cretaria; Antonio Carlos Elteto de Oliveira, Secretário de Adminis-
tração, pelo TSE, e Márcio Ferreira da Vila, Diretor Territorial, Fer-
nando Regis de Castro Mota, Gerente Canal Direto, pela contratada.
PA n.º 4.366/2006.
<!ID625779-0>

2º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 53/2005, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Airway Transportes Ltda. - EPP. OB-
JETO: prorrogar a vigência até 17.10.2008. VALOR: R$ 52.300,00
(cinqüenta e dois mil e trezentos reais). FUNDAMENTO: Art. 57, II,
da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 17.10.2007. ASSINAM: Athayde
Fontoura Filho, Diretor-Geral da Secretaria; Antonio Carlos Elteto de
Oliveira, Secretário de Administração, pelo TSE, e Leoberto de Souza
Nava, Diretor, pela contratada. PA n.º 4.312/2005.
<!ID627960-0>

2º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 54/2005, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a TB Encomendas e Distribuições Ltda.
OBJETO: prorrogar a vigência até 25.10.2008. VALOR: R$
43.038,00 (quarenta e três mil e trinta e oito reais). FUNDAMENTO:
Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 17.10.2007. AS-
SINAM: Athayde Fontoura Filho, Diretor-Geral da Secretaria; An-
tonio Carlos Elteto de Oliveira, Secretário de Administração, pelo
TSE, e Francisco Jorsuran de Sousa, Sócio-Gerente, pela contratada.
PA n.º 4.312/2005.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID626778-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2007

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Prestação de serviços de la-
vanderia, que consiste em lavar e passar tecidos de algodão, tecidos
delicados e peças de roupas, de acordo com as especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 19/10/2007 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Site comprasnet BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 19/10/2007 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 05/11/2007 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/10/2007) 070001-00001-2007NE000025

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID626720-0>

AVISO DE ALTERAÇÃO
DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 155/2007

O pregoeiro, designada pela Portaria n. 118/DG, de 08.08.07,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica alteração do resultado de
julgamento da licitação em epígrafe. VENCEDORAS: SS Atacadista
e Distribuidora Ltda. itens: 5, 7 e 9; Tavares & CIA Ltda-ME item:
12; Metas Indústria de Fitas Ltda. itens: 1, 3 e 6; Marco Aurélio
Collaço item: 11. Os itens 2, 4, 8 e 10 restaram fracassados.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

(SIDEC - 17/10/2007) 050001-02007-2007NE002295
<!ID626719-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 201/2007

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de agenda anual e
calendário de mesa. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
18/10/2007 de 08h30 às 12h30 e de 13h às 17h59 . Endereço:
Www.comprasnet.gov.br BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 18/10/2007 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 31/10/2007 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: Edital também disponível no sítio
www.stj.gov.br ou na Sala de Lictações do STJ ao custo de R$ 0,30
por folha.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 17/10/2007) 050001-02007-2007NE002295

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID626092-0>

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2007

A Presidente da Comissão Especial de Licitação do Conselho
da Justiça Federal comunica que o Edital da licitação em epígrafe,
que tem como objeto construção do edifício sede do Conselho da
Justiça Federal, sofreu alterações no item 5.1.4. as quais encontram-
se à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.jus-
tiçafederal.gov.br, bem como na CEL deste Conselho, situada no
SAFS, Quadra 06, Trecho 03, Lote 01, Bloco "D", Edifício Ministros
01, 3º Andar, Sala D-309, Conselho da Justiça Federal, Prédio do
Superior Tribunal de Justiça, Brasília-DF.

Brasília, 17 de outubro de 2007.
NOMÁRIA CARVALHO DE ALENCAR

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID626795-0>

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 83/2007

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 10/10/2007 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Sistema de Registro de Preços para eventual con-
tratação, em regime de subscrição anual, de ferramenta especializada
na conversão em tempo real do português para LIBRAS - Línuga
Brasileira de Sinais - de sites da Internet

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 18/10/2007 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59 . Endereço: SAFS quadra 8, lote
1, bloco A, sala 333, Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/10/2007 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2007, às 15h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 17/10/2007) 080001-00001-2007NE000065
<!ID626794-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de aplicativo para dis-
ponibilização de vídeos no servidor Adobe Flash Media Server Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 18/10/2007 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS Quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala
333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
18/10/2007 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 31/10/2007 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente nos
portais www.tst.gov.br ou www.comprasnet.gov.br, ou na CL-
CON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Os pedidos de esclare-
cimento e as impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente
por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.gov.br.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 17/10/2007) 080001-00001-2007NE000065

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

<!ID626775-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 90/2007

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de pneus para a frota
de veículos do STM e calibradores de pneus, com instalação na
Garagem Oficial Norte do STM. Total de Itens Licitados: 00006 .
Edital: 18/10/2007 de 12h30 às 17h59 . Endereço: SAS, Pça dos
Tribunais Superiores, Ed.-Sede do STM, sala 1102. Asa Sul - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2007 às 12h30
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 30/10/2007
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital
disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.stm.gov.br

(SIDEC - 17/10/2007) 060001-00001-2007NE000023
<!ID626776-0>

PREGÃO Nº 92/2007

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de cartuchos de tinta
e de tonner para impressoras e aparelhos de fac-símiles. Total de Itens
Licitados: 00013 . Edital: 18/10/2007 de 12h30 às 17h59 . Endereço:
SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Ed.-Sede do STM, sala 1102. Asa
Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2007
às 12h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
30/10/2007 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br ou
w w w. s t m . g o v. b r

CRISTIANE AURORA ALEXANDRE
Diretora

(SIDEC - 17/10/2007) 060001-00001-2007NE000023
<!ID626777-0>

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID625638-0>

EXTRATOS DE RERRATIFICAÇÃO

Termo de Rerratificação ao Contrato TSE n.º 30/2007, firmado entre
o Tribunal Superior Eleitoral e a empresa NT Imagem e Serviços
Ltda. OBJETO: Retificar a duração do Contrato contida na Cláusula
Décima Segunda do Contrato TSE nº 30/2007. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 17.10.2007. ASSINAM:
Athayde Fontoura Filho, Diretor-Geral da Secretaria, e Antonio Car-

Poder Judiciário
.

E002373
Realce

E002373
Realce




